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Úvod

V současné době lze pozorovat nový společenský trend, kdy se pozornost lidí navrací

ke zdravějšímu životnímu stylu, který navíc šetří přírodu a životní prostředí.

To podporuje rozvoj ekologického zemědělství, jež je na těchto hodnotách založeno.

Hospodaření pod hlavičkou ekologického zemědělství se v České republice (ČR) stále

rozšiřuje a jeví se jako velice perspektivní odvětví, jelikož se na českém trhu nachází

stále jen malé množství tuzemských výrobců biopotravin.

Cílem této diplomové práce je sestavit podnikatelský plán nově založené Ekofarmy,

která se nachází v obci Útušice. Ekofarma se zabývá především chovem koz

a následným prodejem kozího mléka. V současnosti se potýká s problémem nízkých

tržeb, což je způsobeno především nedostačující produkcí pro zákazníky. Dílčím cílem

podnikatelského plánu je poskytnutí takových návrhů, aby po jejich realizaci Ekofarma

dosahovala vyšších zisků a stala se prosperujícím podnikem.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické

části vymezuje pojem podnikatelský plán, popisuje jeho funkce a požadavky, které jsou

na něj kladeny. Podstatná část první kapitoly je zaměřena na strukturu podnikatelského

plánu, přičemž každá jeho část je stručně charakterizována. Druhá kapitola práce

je věnována přímo problematice ekologického zemědělství. Je stručně popsán jeho

historický vývoj, cíle, principy a zásady chovu zvířat. Následuje vymezení platné

legislativy, týkající se této oblasti, a pravidel označování produktů ekologického

zemědělství. Dále je pozornost zaměřena na dotační podpory pro ekozemědělce jak

v rámci Evropské unie (EU), tak i v ČR. Kapitola je uzavřena stručným popisem stavu

ekologického zemědělství v ČR.

Praktická část diplomové práce kopíruje strukturu podnikatelského plánu popsanou

v části teoretické, v aplikaci na vybraný podnik, kterým je Ekofarma Útušice. Nejprve

je pozornost zaměřena na popis současného stavu podnikání a analýzy trhu. V rámci

produktu je v marketingovém plánu navrženo rozšíření nabízených výrobků a služeb,

čímž Ekofarma může plně využít svůj potenciál. Ve výrobním plánu jsou tyto návrhy

na rozšíření zpracovány včetně veškerých potřebných kalkulací. Finanční plán následně

ukazuje nejen realizovatelnost a rentabilitu podnikatelského záměru, ale také návratnost

vložených investičních prostředků. Závěr práce obsahuje identifikaci rizik plánu spolu

s návrhy na jejich eliminaci.
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1 Podnikatelský plán

V této kapitole bude vysvětlen pojem podnikatelský plán, uvedeny jeho základní funkce

a požadavky na něj kladené. Dále bude představena struktura plánu, následována

stručnou charakteristikou jeho částí.

Jedna z definic podnikatelského plánu zní: „Podnikatelský plán je písemný dokument,

který popisuje všechny podstatné vnější i vnitřní okolnosti související s podnikatelským

záměrem. Je to formální shrnutí podnikatelských cílů, důvodů jejich reálnosti

a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích k dosažení těchto cílů.“

(Orlík 2011 In Srpová, s. 14) Podnikatelský plán představuje jakousi pomůcku

pro podnikatele, která by měla pomoci identifikovat, pochopit a následně řídit rizika.

Je mnoho důvodů, proč psát podnikatelský plán, například jeho tvorba donutí

podnikatele systematicky přemýšlet, zjistit si podkladové informace a ověřit, zda jeho

podnikatelský nápad dává smysl. Častým argumentem pro sepsání podnikatelského

plánu je tvrzení, že je lepší udělat chybu na papíře, než v reálném životě.

(Palatková 2013)

1.1 Funkce podnikatelského plánu

K sestavení podnikatelského plánu se přistupuje zejména po ujasnění podnikatelského

nápadu, například při zakládání či rozšiřování stávajícího podnikání. Podnikatelský plán

slouží k ověření realizovatelnosti podnikatelského záměru a k odhalení jeho silných

a slabých stránek. Pomáhá podnikateli ucelit podnikatelský nápad a ujasnit si další

kroky v jednotlivých oblastech. Většina investorů a věřitelů požaduje vypracovaný

podnikatelský plán pro zjištění, jakým hrozbám podnik čelí, jestli má potenciál být

úspěšný a zda majitelé opravdu rozumí danému podnikání. Proto je podnikatelský plán

často nezbytný při získávání externích zdrojů financování. V neposlední řadě správně

sestavený plán slouží k získávání informací o konkurenci, hledá vhodný způsob

oslovení zákazníků a řeší potřebu zaměstnanců. (McKeever 2014)

Každá z částí podnikatelského plánu je podstatná a má svůj smysl. Například analýza

rizik pomáhá identifikovat velké množství potenciálních chyb a problémů a řešit je.

Finanční plán je zdrojem informací o budoucí potřebě finančních prostředků (jak bude

tato potřeba velká, časový horizont apod.) a způsobu jejich získávání, zatímco například
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marketingový plán se soustředí na vytváření povědomí o produktu u veřejnosti

a na získávání a udržování ziskových vztahů se zákazníky. (Veber 2011)

1.2 Požadavky na podnikatelský plán

Úspěšný podnikatelský plán by měl respektovat základní zásady. Je žádoucí, aby byl

jednoduchý, výstižný a realistický, neboť přílišný optimismus, nebo na druhé straně

podceňování snižuje důvěryhodnost a atraktivnost podnikatelského plánu. Správně

vytvořený plán by měl být orientovaný na budoucnost, prokázat schopnost podniku

hradit splátky a úroky a prezentovat výhody produktu pro konečného zákazníka.

(Fotr, Souček 2005)

Spíše než na technologické detaily vyráběných výrobků by měl být plán zaměřen na trh,

čili je třeba mít jasnou představu o velikosti trhu a o potenciálních zákaznících.

V neposlední řadě by plán neměl zakrývat rizika podnikatelského nápadu a měl by být

zpracován kvalitně i po formální stránce. (Fotr, Souček 2005)

1.3 Struktura podnikatelského plánu

Podnikatelský plán nemá závaznou strukturu a v literatuře lze najít mnoho různých

verzí tohoto plánu. Plány se ale odlišují především terminologií, přičemž jejich základní

obsah zůstává stejný. Důvody těchto odlišností plynou například z originality každého

podniku, z různé velikosti organizací či rozdílných požadavků poskytovatelů kapitálu

na podnikatelský plán. Vytížení investoři často vítají zpracování podnikatelského plánu

pouze ve formě prezentace, zatímco banky vyžadují mnoho doplňujících dokumentů.

(Srpová 2011)

Diplomová práce bude vycházet z níže uvedené struktury podnikatelského plánu,

kterou uvádějí autoři Hisrich a Peters, jelikož nejlépe odpovídá požadavkům podniku,

který bude náplní praktické části práce. (Hisrich, Peters 1996)

1. Titulní strana

2. Exekutivní souhrn

3. Popis podniku

4. Analýza trhu

5. Výrobní plán

6. Marketingový plán

7. Organizace podniku
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8. Finanční plán

9. Hodnocení rizik

10. Přílohy

1.3.1 Titulní strana

Úvodní strana dokumentu by měla být poutavá, stručná a měla by poskytovat

následující základní informace: (Hisrich, Peters 1996, Srpová 2011)

 obchodní název a logo podniku, datum založení podniku

 jména podnikatelů, kontaktní údaje

 název podnikatelského plánu

 předmět podnikání

 prohlášení o důvěrnosti informací v dokumentu

1.3.2 Exekutivní souhrn

Tuto část podnikatelského plánu je doporučeno psát až jako poslední. Neměla by být

formulována jako úvod, ale jako zhuštěné shrnutí informací, které budou rozvedeny

na dalších stranách. Exekutivní souhrn by měl být snadno pochopitelný, aby byl

podnikatelský záměr čtenářovi jasný během 5-10 minut, aniž by měl doplňující otázky.

Základním cílem souhrnu je zainteresovat čtenáře a vzbudit v něm zvědavost a zájem

k přečtení dalších částí. (Wupperfeld 2003)

Exekutivní souhrn by měl obsahovat následující informace: (Wupperfeld 2003)

 krátký popis předmětu podnikání, produktů, inovačních záměrů

 faktory úspěchu, které jsou pro podnikatelský záměr charakteristické

 výhody před konkurencí

 cíle podniku včetně možnosti jeho růstu, vize

 tržní trendy, tržní potenciál, chování zákazníků

 klíčové osobnosti podniku, realizované úspěchy


[…]


plánu včetně jeho struktury a požadavků na něj kladených. Z hlediska teoretické části

práce bylo potřebné uvést základní informace o ekologickém zemědělství, související

legislativě, dotačních programech a pravidlech pro označování ekologicky vyráběných

produktů.

Praktická část diplomové práce kopíruje strukturu podnikatelského plánu uvedenou

v teoretické části v aplikaci na poměrně nově založenou Ekofarmu. Informace

pro vytvoření praktické části práce, týkající se popisu podniku, byly získány především

od majitelů Ekofarmy a prostudováním interních dokumentů podniku. Na základě

analýzy trhu a konzultací s majiteli podniku byly utvořeny návrhy na rozšíření nabídky

výrobků a služeb, aby bylo využito potenciálu, který podnik má.

Jelikož se Ekofarma potýkala především s problémem nedostatečné produkce, a podnik

tak nebyl schopen uspokojit veškerou poptávku po svých produktech, bylo základním

návrhem rozšíření počtu zvířat na Ekofarmě, a to jak koz domácích, tak turů domácích.

Pro rozšíření portfolia výrobků a služeb bylo dále navrženo vybudování minimlékárny,

ve které bude část mléka zpracována na výrobu mléčných produktů. Jelikož

se na Ekofarmě nachází nevyužité prostory, bylo navrženo jejich využití

pro agroturistiku. V neposlední řadě mezi návrhy nově nabízených služeb patřily

i exkurze pro školy a školky a provozování příměstského tábora v době letních

prázdnin.

V rámci marketingového plánu byly stanoveny prodejní ceny výrobků a služeb a návrhy

na propagaci Ekofarmy Útušice. Následovalo zpracování návrhů v rámci výrobního

plánu, což zahrnovalo nutné úpravy potřebných prostor včetně kalkulací. Finanční plán
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ukazuje rentabilitu projektu se zakomponováním všech navržených rozšíření

na následující tři roky. V závěru práce byla identifikována hlavní rizika projektu

s návrhy na jejich eliminaci.

Tato diplomová práce může sloužit jako podklad pro rozvoj Ekofarmy, jelikož

z podnikatelského plánu plyne, že je záměr realizovatelný. Rozšíření nabídky produktů

a služeb podniku pomůže zvýšit příjmy a dostat se do kladného výsledku hospodaření.

I přes vyšší počáteční investice je stanovena návratnost za 1 rok a 144 dní v rámci

optimistické varianty a za 2 roky a 125 dní v rámci varianty realistické.
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Seznam použitých zkratek

a.s. - akciová společnost

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

cca - cirka

cm - centimetr

ČNB - Česká národní banka

ČSAD - Československá státní automobilová doprava

ČSR - Československá republika

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ - Český statistický úřad

ČR - Česká republika

DPH - daň z přidané hodnoty

EFE - External Factor Evaluation - hodnocení externích faktorů

EU - Evropská Unie

EZFRV - Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

g - gram

ha - hektar

HACCP - Hazard Analysis and Critical Control Point - Systém analýzy rizika

a stanovení kritických kontrolních bodů

HDP - Hrubý domácí produkt

hod - hodina

IFE - Internal Factor Evaluation - hodnocení interních faktorů

IFOAM - International Federation of Organic Agriculture Movements - Mezinárodní

federace hnutí ekologických zemědělců

Ing. - Inženýr
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Kč - Koruna česká
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kg - kilogram

km - kilometr

kol. - kolektiv

ks - kus

KVS - Krajská veterinární správa

kWh - kilowatthodina

l - litr

LPIS - Land Parcel Identification Systém - Evidence využití zemědělské půdy

dle uživatelských vztahů

m - metr
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m
2
- metr čtvereční

m
3
- metr krychlový

MC - Mateřské centrum
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ml - mililitr

MZ - Ministerstvo zemědělství

např. - například

o.p.s. - obecně prospěšná společnost

OSVČ - osoba samostatně výdělečně činná
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Abstrakt

KESTNEROVÁ, Magdalena. Podnikatelský plán vybraného podniku. Plzeň, 2017.

108 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikatelský plán, ekologické zemědělství, ekofarma, analýza trhu

Cílem diplomové práce „Podnikatelský plán vybraného podniku“ je sestavit

podnikatelský plán včetně dílčích plánů. První část práce popisuje teoretickou strukturu

podnikatelského plánu. V druhé kapitole je pozornost zaměřena na ekologické

zemědělství, včetně označení produktů a dotačních programů tohoto zemědělství.

Praktická část práce zahrnuje sestavení podnikatelského plánu ve vazbě na konkrétní

podnik - Ekofarmu Útušice. Návrhy v podnikatelském plánu jsou doplněny o finanční

propočty a výpočet návratnosti vložených prostředků, což je následováno hodnocením

rizik a návrhy na jejich eliminaci. Navržený podnikatelský plán může sloužit

jako podklad pro rozvoj Ekofarmy Útušice.

Abstract

KESTNEROVÁ, Magdalena. The business plan of a particular company. Plzeň, 2017.

108 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: business plan, organic agriculture, ecofarm, market analysis

The aim of the thesis "The business plan of a particular company" is to prepare

a business plan including component plans. The first part of the thesis describes

the theoretical structure of the business plan. The second chapter deals with organic

agriculture including product labels and subsidy programs of this agriculture.

The practical part of the work includes making a business plan in relation to a particular

company - Utusice Ecofarm. The proposals in the business plan are supplemented with

the financial calculations and the calculation of the rate of the investment return

followed by the risk assessments and the proposals for their elimination.

The recommendations and suggestions might be used for the development

of the Utusice Ecofarm.