HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Magdalena Kestnerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Podnikatelský plán vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce si kladla za cíl připravit komplexní podnikatelský plán nově vzniklé Ekofarmy Útušice. Tento cíl stejně jako zásady práce byly bezesbytku naplněny. Studentka velmi svědomitě zpracovávala všechny náležitosti podnikatelského plánu a rychle se zorientovala i v problematice ekologického zemědělství a to do nejmenších detailů např. živočišné výroby. Předložená práce má logickou strukturu, kapitoly na sebe smysluplně navazují. Po formální stránce rovněž nemám výhrady. Podnikatelský plán v praxi by obsahoval marketingový plán v celé svojí struktuře, ale to je již nové téma celé další diplomové práce a je tedy výrazně nad požadovaný rámec tohoto zpracování. Studentka jednoznačně prokázala schopnost uplatnit své znalosti a dovednosti nabitě během studia při řešení konkrétního úkolu podnikové praxe.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jak byl Vámi zpracovaný podnikatelský záměr přijat Ekofarmou Útušice? Které z Vašich návrhů jsou či budou v nejbližší době realizovány?

Jaký odhadujete vývoj ekologického zemědělství do budoucna? Případně rozlište situaci u nás a v zahraničí.

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).